堺スポ推第 2775 号

令和 7 年 3 月 7 日

堺市自治連合協議会

校 区 代 表 者 様

堺 市 文 化 観 光 局

ス ポ ー ツ 部 長

「堺市民のスポーツに関する市民意識調査」の実施について

 皆様方におかれましては、ますますご健勝のこととお慶び申しあげます。

 平素は、本市のスポーツ推進に格別のご高配を賜り厚くお礼申しあげます。

 さて、令和 3 年に策定しました「堺市スポーツ推進プラン」の改定に際し、

基礎資料とするため、下記のとおり、市民意識調査を実施いたします。

市民の皆様には、ご多忙の折お手数おかけいたしますが、ご理解・ご協力賜

りますよう、よろしくお願い申しあげます。

記

１．実施日程  令和 7年 5月 1日（木）～5月 15日（木）予定

２．実施内容  堺市在住の 15歳以上の市民 5,000名（無作為抽出）を

対象に調査票を送付し、スポーツに関する市民意識調査を実施

３．問合せ先  堺市文化観光局スポーツ部スポーツ推進課（担当：尾崎）

        〒590-0078 堺市堺区南瓦町 3番 1号

        TEL（072）228－7437（直通）

        FAX（072）228－7454

調査の目的

調査対象

調査方法

調査期間

今後のスポーツ実施意向

「みる」スポーツへの関心

（2）調査内容（予定）

（1）調査の目的と調査方法

スポーツに関する市民の意識や実践状況、施策ニーズ等を把握するとともに、過去に本市で
実施した調査や国などが実施した調査の結果との比較を行い、今後のスポーツ推進施策を考
える上での基礎的資料とするために実施する。

15歳以上の市民　男女　計5,000名　※無作為抽出

調査票を郵送し、郵送及びインターネットにより回答

令和7年5月1日～5月15日まで（予定）

スポーツに関する情報

スポーツボランティア活動

堺市のスポーツ施設

今後のスポーツ推進施策に対する
市民ニーズ

質問事項（例）

・性別　・住まい　・職業

・過去1年間の実施状況
・運動やスポーツを行う理由・行わなかった理由
・余暇の時間の過ごし方　等

・今後の実施意向
・スポーツ行事への参加意向　等

・スポーツ観戦実績　・よくみるスポーツ
・トップレベルチームの認知度及び期待すること　等

・情報の入手ルート
・入手したい情報　等

・スポーツボランティアとしての活動状況
・興味のあるスポーツボランティア活動　等

・公共スポーツ施設の利用頻度
・公共スポーツ施設を利用する理由
・公共スポーツ施設に期待すること　等

・今後力を入れるべき施策
・ワールドマスターズゲームズ2027関西大会の認知度及び
　堺市への期待
・今後のスポーツ推進に向けたご意見（自由記述）　等

テーマ

プロフィール

運動やスポーツの活動状況

堺市民のスポーツに関する市民意識調査＜概要＞